

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA FISSA E RELATIVI SERVIZI FUNZIONALI ACCESSORI, A PRESIDIO DELL’UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE IN VIA DEI CROCIFERI, 19.

IDENTIFICATIVO SINTEL N. 188563821

Chiarimenti n. 1 del 17 settembre 2024

Come previsto all’art. 4, par. 4.1 del Disciplinare di affidamento con la presente nota si rappresentano alcune richieste di chiarimento pervenute e le risposte inviate da questa Amministrazione, al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di *par condicio* tra i concorrenti.

Domanda n. 1

“a seguire le nostre richieste di chiarimenti:

1. Capitolato, pag.7, artt.c14-c15: fra i “Compiti e procedure” sono richieste Ronde notturne e diurne. Poiché nel file dell’Offerta Economica, Tabella 3, non rileviamo campi specifici per tali servizi, si richiede dove debbano essere inserite le relative quotazioni

2. Se possibile, per il cambio appalto si richiedono maggiori dettagli sul personale uscente (RAL, scatti, livelli, benefit e ogni dato comunque utile a determinare il costo del personale)

3. Disciplinare “Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica”: al punto 4 della Tabella 1 sono indicati un totale di 5 punti ottenibili con la messa a disposizione di 2 autopattuglie. Nel dettaglio, però, vi sono 4 punti per la disponibilità di 10 giornate complessive, o 2 punti per la disponibilità di 5 giornate. Si chiede, pertanto, di specificare in che modo sia possibile ottenere i 5 punti max previsti

4. Per la redazione dell’Offerta tecnica qualitativa citata al punto 6.1 del Disciplinare è previsto un numero massimo di facciate? Sono previste altre indicazioni (tipo di font, numero di righe ecc.)”.

Risposta n. 1

1. Le ronde esterne di cui ai punti c14 e c15 dell’art. 5 del Capitolato tecnico costituiscono servizi da svolgere al di fuori del perimetro dell’ufficio dell’Autorità e non comportano l’esecuzione di specifiche attività dedicate. Tali ronde sono pertanto da considerarsi ricomprese nel costo complessivo del servizio determinato sulla base dell’offerta economica presentata dall’Aggiudicatario della procedura in argomento e, pertanto, non devono essere esplicitamente quotate.

2. Di seguito si riportano i dati relativi al personale uscente forniti dall’attuale esecutore del servizio di vigilanza presso l’Ufficio di Roma dell’Autorità:

UNITA’	CCNL	QUALIFICA	LIVELLO	SCATTI	Prossimo scatto	RAL	Tipologia contratto	L. 68/99
Risorsa 1	CCNL Vigilanza Privata e Servizi di Sicurezza	GPG	4	2	01/08/2026	19.545,96 €	Tempo pieno e indeterminato	NO
Risorsa 2	CCNL Vigilanza Privata e Servizi di Sicurezza	GPG	4	6	//	20.729,24 €	Tempo pieno e indeterminato	NO

3. Con riferimento al criterio tabellare di valutazione dell’offerta tecnica n. 4 della tabella n.1 del Disciplinare, per la messa a disposizione di 2 (due) autopattuglie con scopo di deterrenza in caso di eventi organizzati dall’Autorità nella città di Roma, per un numero massimo di 10 (dieci) giornate complessive nell’arco dei tre anni di contratto, è indicato per mero refuso il punteggio 4 anziché 5. Correttamente, infatti, al successivo art. 6, par.6.2, punto (ii), del medesimo Disciplinare nell’indicare il metodo di attribuzione del punteggio dell’offerta tecnica si rappresenta che la Commissione *“assegnerà 5 (cinque) punti al concorrente che offrirà - senza costi aggiuntivi per l’Autorità - la messa a disposizione di 2 (due) autopattuglie con scopo di deterrenza in caso di eventi organizzati dall’Autorità nella città di Roma per un numero di 10 (dieci) giornate complessive nell’arco dei tre anni di contratto...”*.

4. A pag. 20 del Disciplinare (Norme generali) è previsto che *“Ogni relazione richiesta dovrà essere contenuta entro massimo 10 facciate (indice e copertina esclusi), con carattere Times New Roman - corpo 12, margini superiore e*

inferiore cm 2,5, margini destro e sinistro cm 2. Eventuali tabelle e grafici potranno avere corpo del carattere inferiore, purché leggibili”.

Domanda n. 2

“si chiede cortese riscontro ai seguenti chiarimenti:

si chiede di indicare, se presenti, gli scatti di anzianità delle GpG da assorbire;

si chiede se sia previsto sopralluogo obbligatorio;

si chiede se sia prevista garanzia provvisoria;

si chiede se siano previsti requisiti economici (fatturato, servizi analoghi) per partecipare alla gara.”.

Risposta n. 2

Si forniscono di seguito le risposte alle quattro domande precedentemente riportate:

Con riferimento agli scatti di anzianità delle GpG da assorbire si rimanda alla tabella resa nella precedente risposta n. 1.

L’art. 12 del Disciplinare prevede il sopralluogo obbligatorio con le modalità ivi indicate.

Non è prevista la garanzia provvisoria.

I requisiti di partecipazione di tipo economico-finanziario sono stati previsti all’art.4, lett. e ed f dell’Avviso di manifestazione di interesse avente ID SINTEL 178627190 a cui gli operatori economici invitati in questa sede hanno partecipato. Per la verifica di detti requisiti in capo all’aggiudicatario si procederà nei termini esplicitati all’art.11 del Disciplinare di affidamento.

Domanda n. 3

“al fine di predisporre adeguatamente il modello 4 e l’offerta economica Vi chiediamo di indicarci gli scatti d’anzianità, Ral, eventuali Benefit del personale indicato nelle condizioni di contratto.”.

Risposta n. 3

Si rimanda ai dati riportati nella tabella resa nella precedente risposta n. 1

Domanda n. 4

“Premesso che sul disciplinare di affidamento è stato specificato che il contratto di riferimento - CCNL per dipendenti da Istituti e Imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari, livello IV si richiede l’elenco del personale oggetto di clausola sociale con l’indicazione della data di assunzione, scatti di anzianità maturati nel settore, monte ore settimanale, qualifica-mansione, livello di inquadramento contrattuale, indicazione di eventuale soggetto svantaggiato (appartenenza a categorie protette), eventuali altri elementi retributivi previsti (superminimo e ad personam”).

Risposta n. 4

Si rimanda ai dati riportati nella tabella resa nella precedente risposta n. 1

Domanda n. 5

“Con la presente siamo a chiedervi i dati della clausola sociale in particolare CCNL, livelli, scatti, indennità e RAL del personale attualmente impiegato”.

Risposta n. 5

Si rimanda ai dati riportati nella tabella resa nella precedente risposta n. 1

Domanda n. 6

“In riferimento alla clausola sociale indicata al punto 3.1) del disciplinare, relativa al personale che attualmente svolge il servizio di vigilanza armata, siamo a richiedere quanto segue

- *Eventuali Scatti di anzianità di ogni GPG (Titolare e Riserve) che svolgono il servizio;*
- *Assunzione determinata e/o Indeterminata;*
- *Assunzione Part-Time o Full Time”.*

Risposta n. 6

Si rimanda ai dati riportati nella tabella resa nella precedente risposta n. 1

Domanda n. 7

“chiediamo conferma che, per la partecipazione alla gara, non sia prevista la Garanzia Provvisoria”.

Risposta n. 7

Si conferma che non è prevista la garanzia provvisoria

Domanda n. 8

Salvo errori non si vede elencata tra la documentazione amministrativa da presentare, la garanzia provvisoria. Confermate che non è dovuta?

Risposta n. 8

Si conferma che non è prevista la garanzia provvisoria

Domanda n. 9

Con la presente siamo a chiedervi di poterci fornire le caratteristiche tecniche della centralina antincendio e delle segnalazioni inviate dal combinatore telefonico attualmente collegato.

Risposta n. 9

Il fornitore del servizio di vigilanza dovrà fornire, installare e mantenere il sistema di teleallarme con ponte-radio (come previsto da capitolato). La centralina antincendio e la centralina antintrusione sono di proprietà dell’Autorità e la loro manutenzione non rientra nel servizio di vigilanza richiesto.

Ad ogni buon conto si forniscono di seguito i dettagli richiesti.

Centralina antincendio: FSP Sistemi modello Trident XP centralina madre, installata nella sala riunione del 2° piano + FSP Sistemi modello Trident XP con chiavi e combinatore telefonico di trasmissione allarme installate nell’atrio di accesso all’edificio (Piano Terra). La centralina antincendio non è collegata all’attuale sistema di teleallarme.

Impianto Antintrusione: Centrale di allarme a quattro zone + Combinatore telefonico digitale e modem per gestione integrata a distanza. La centralina antintrusione è collegata all’attuale sistema di teleallarme.

Domanda n. 10

Facendo riferimento alla procedura di gara, chiediamo i seguenti chiarimenti:

- *conferma che ai fini della partecipazione alla procedura non sia necessaria la Cauzione Provvisoria in quanto all’interno del Disciplinare di Gara non è presente nessuna richiesta;*
- *di ricevere maggiori informazioni sul personale oggetto di Clausola Sociale in quanto all’interno del Modello n. 4 vengono richiesti anche scatti di anzianità e ore settimanali di impiego.*

Risposta n. 10

Si conferma che non è prevista la garanzia provvisoria.

Con riferimento alla richiesta d’informazioni sul personale si rimanda ai dati riportati nella tabella resa nella precedente risposta n. 1.

Domanda n. 11

Spett.le S.A., con riferimento al pagamento del contributo ANAC, si segnala che il CIG B1053A47AC risulta sul portale ANAC collegato a una "Scadenza presentazione offerta" del 27.03.2024, come si evince dall'allegato screenshot. Pertanto, si chiede conferma che sia possibile pagarlo o, in alternativa, si chiede di comunicare il CIG corretto.

Risposta n. 11

Si conferma la correttezza del CIG B1053A47AC e le modalità di pagamento ad ANAC di cui al paragrafo 9.1, lettera c) del Disciplinare di affidamento.

Comunicazione firmata digitalmente da:

Direzione Affari Generali e Risorse
Unità Gare e Contratti
Il Responsabile
Annalise Colombo